1

CHAMADA PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE CADASTRO DE INTERESSADOS À
FUNÇÃO DE TUTORES E ARTICULADORES DO CURSO DE FORMAÇÃO

CONTINUADA DE CONSELHEIROS ESCOLARES

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições,
com a finalidade de dar maior transparência aos atos da Administração Pública e em
conformidade com o que estabelece a Resolução  Nº 55 MEC/FNDE, de 27 de dezembro
de 2012, alterada pela Resolução Nº 16  MEC/FNDE, de 19 de agosto de 2014, e a
Portaria Nº 50 SEB/MEC, de 23 de setembro de 2013, torna pública esta CHAMADA para
composição de cadastro de interessados a assumir as funções de tutor e articulador do
Curso de Formação Continuada de Conselheiros Escolares, no ano de 2015,no âmbito do
Programa Nacional de Fortalecimento dos Conselhos Escolares-PNFCE/MEC.

1. DO OBJETO

A presente Chamada Pública tem por objeto o cadastramento de interessados em assumir
a função de tutor e articulador do Curso de Formação Continuada de Conselheiros
Escolares, com a finalidade de fortalecer a rede de tutoria com integrantes dos diversos
municípios do Estado do Ceará.

2. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO

O candidato a integrar o cadastro de interessados a assumir a função de tutor ou
articulador do Curso de Formação Continuada de Conselheiros Escolares, deverá atender
aos seguintes requisitos básicos:

2.1 Ser professor efetivo da educação básica da Rede Pública Estadual ou Municipal;

2.2 Ter, preferencialmente, participado do Curso de Formação Continuada em Conselhos
Escolares;

2.3 Conhecer o ciclo de gestão dos programas e ações desenvolvidas pelo MEC;

2.4 Ter conhecimento sobre a modalidade de educação à distância;

2.5 Ter conhecimento de informática;

2.6 Ter disponibilidade para mobilizar cursistas das escolas públicas da Rede Estadual e
Municipal no seu município para a formação de turmas de acordo com o período de oferta
constantes no Anexo I;

2.7 Ter disponibilidade para participar da formação da rede de tutoria em cada período de
oferta do curso;

2.8 Preencher o formulário de cadastro (Anexo II) e enviá-lo para o endereço eletrônico:
conselhoescolar.cadastro.ce@gmail.com, a partir do dia 24 de dezembro de 2014 até às
23h59min do dia 19 de janeiro de 2015;

2.9 Anexar o formulário preenchido à ficha de cadastro e encaminhar para o mesmo
endereço eletrônico (conselhoescolar.cadastro.ce@gmail.com) a seguinte documentação:

a) Cópia do documento de identidade;

b) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física - CPF

mailto:conselhoescolar.selecao.ce@gmail.com
mailto:conselhoescolar.selecao.ce@gmail.com

2

c) Comprovante de participação no Curso de Formação Continuada em Conselhos
Escolares (Fase I e/ou Fase II);

d) Comprovante de que é professor efetivo da rede pública de ensino;

e) Declaração pessoal de que possui conhecimento de informática conforme o previsto no
item 2.5;

f) Declaração pessoal de disponibilidade conforme o previsto nos itens 2.6 e 2.7.

2.10 O deferimento do cadastro do candidato estará condicionado ao cumprimento de
todos os requisitos constantes dos itens 2.1 ao 2.9.

3. DA PONTUAÇÃO UTILIZADA PARA A CLASSIFICAÇÃO FINAL DO CANDIDATO

3.1 - Ser professor efetivo da educação básica da Rede Pública Estadual ou Municipal:
3,5 pontos;

3.2 - Ter, preferencialmente, participado do Curso de Formação Continuada em Conselhos
Escolares: 2,5 pontos;

 3.3 - Conhecer o ciclo de gestão dos programas e ações desenvolvidas pelo MEC: 1,0
ponto;

3.4 - Ter conhecimento sobre a modalidade de educação a distância: 2,5 pontos;

3.5 - Ter conhecimento de informática: 2,0;

3.6 - Ter disponibilidade para mobilizar cursistas das escolas públicas da rede estadual e
municipal no seu município para a formação de turmas de acordo com o período de oferta
constantes no Anexo I: 3,0;

3.7 - Ter disponibilidade para participar da formação da rede de tutoria em cada período
de oferta do curso: 3,0 pontos.

4. DA COMPOSIÇÃO DO CADASTRO DE INTERESSADOS

4.1 Após o deferimento dos cadastros, será divulgada, no dia 24 de janeiro de 2015, na
página eletrônica da SEDUC (www.seduc.ce.gov.br), a lista de todos os candidatos que
integrarão o Cadastro de Interessados em assumir a função de tutor e articulador do
Curso de Formação Continuada de Conselheiros Escolares, nos diferentes municípios do
Estado.

4.2 Após a divulgação da lista de cadastrados, os tutores e articuladores, juntamente com
a Secretaria Municipal de Educação e a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da
Educação-CREDE ou Superintendência das Escolas Estaduais de Fortaleza – SEFOR, no
caso do município de Fortaleza, deverão mobilizar as escolas do município e organizar as
turmas de conselheiros escolares para funcionamento em 2015, de acordo com as
orientações estabelecidas pela Coordenação do Curso.

4.3 O período de oferta do curso para 2015, consta do Anexo I desta Chamada Pública.

4.4 A composição do cadastro de interessados e procedimentos referentes ao
atendimento à oferta das turmas nos municípios do Ceará serão realizados pela
Coordenação Estadual, instituída pela Portaria Nº 50 SEB/MEC.

3

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 O processo desta Chamada Pública será desenvolvido na SEDUC através da Célula
de Gestão de Programas e Projetos Federais – CEGEF/COPEM, juntamente com a
Célula de pela Célula de Desenvolvimento da Gestão Escolar – CEDGE/CODEA, a União
dos Dirigentes Municipais do Ceará – UNDIME-CE, a Universidade Federal do Ceará –
UFC e o Grupo Articulador de Fortalecimento dos Conselhos Escolares do Ceará -
GAFCE-CE.

5.2 Aos tutores e articuladores vinculados à rede de tutoria será concedido o pagamento
de bolsa nos termos da Resolução  Nº 55 MEC/FNDE, alterada pela Resolução Nº 16
MEC/FNDE.

5.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Estadual no âmbito do
Programa Nacional de Fortalecimento dos Conselhos Escolares-PNFCE-Ceará.

Fortaleza – CE, 24 de dezembro de 2014

Maurício Holanda Maia

Secretário da Educação

4

CHAMADA PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE CADASTRO DE INTERESSADOS À
FUNÇÃO DE TUTORES E ARTICULADORES DO CURSO DE FORMAÇÃO

CONTINUADA DE CONSELHEIROS ESCOLARES

 ANEXO I - OFERTA DO CURSO

Oferta
Datas de oferta de turmas

Início Fim

MARÇO 15 de fevereiro 2 de março 26 de abril 56 dias

MAIO 15 de abril 4 de maio 28 de junho 56 dias

AGOSTO 15 de julho 3 de agosto 27 de setembro 56 dias

OUTUBRO 15 de setembro 1 de outubro 25 de novembro 56 dias

Data final para
envio do Arquivo

Moodle à UFC

Total de
dias

5

CHAMADA PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE CADASTRO DE INTERESSADOS À
FUNÇÃO DE TUTORES E ARTICULADORES DO CURSO DE FORMAÇÃO

CONTINUADA DE CONSELHEIROS ESCOLARES

ANEXO II – FORMULÁRIO DE CADASTRO

PERFIL
UF de atuação:
Município de atuação:
Opções: (    ) Articulador            (    ) Tutor

DADOS PESSOAIS:
Nome:
CPF:
Estado Civil:
UF Nascimento:
Município de Nascimento:

DOCUMENTAÇÃO
Identidade:
Data de expedição:
Órgão Emissor:
UF:

LOGRADOURO
CEP:
Endereço:
Complemento;
Bairro:
UF:
Município:
Telefone:
Celular:
Email:
Confirmar E-mail:

FORMAÇÃO ACADÊMICA
Escolaridade:
(    ) Ensino Fundamental Incompleto   (    ) Ensino Fundamental completo
(    ) Ensino Médio  Incompleto             (    ) Ensino Médio Completo
(    ) Ensino Superior  Incompleto          (    ) Ensino Superior  Completo

6

(    ) Especialização                                 (    ) Mestrado
(    ) Doutorado

Tipo de Instituição:
(  ) Público                               (    ) Privada                      (   ) Comunitária

Instituição (Para Ensino Superior):
Curso (Para Ensino Superior):
Data da Conclusão (Para Ensino Superior):

DADOS FUNCIONAIS
Função:
(    ) Escola
(    ) Secretaria de Educação
(    ) Ministério da Educação
(    ) Universidade
(    ) Outros:

Servidor Público:
(    ) Federal                              (    ) Estadual                       (    ) Municipal

Cargo/Função:

OUTRAS INFORMAÇÕES
Atividades:
(    ) Conselheiro Escolar     (    ) Conselheiro Estadual de Educação
(    ) Conselheiro Municipal de Educação (    ) Não se aplica
(    ) Outros:

DADOS PARA PAGAMENTO: (IDENTIFICAR AGÊNCIA DO BANCO DO BRASIL ONDE SERÁ

PAGA A BOLSA - CONTA ESPECÍFICA  A SER ABERTA PELO FNDE)
Estado:
Município:
Nome da Agência:
Agencia:
Conta Corrente: